
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 32 del 12/09/2023    

Repertorio Generale n. 1141  del 12/09/2023 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA AUSILIARE DELLA SOSTA A DIPENDENTI DELLA 
SOCIETA' PRIVATA "MONDIALPOL SICILIA SRL" E RELATIVO CONFERIMENTO DI 
FUNZIONI DI PREVENZIONE E ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA 
DI SOSTA E FERMATA NELL'AMBITO DELLE AREE OGGETTO DI AFFIDAMENTO 
ALL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATA DI TAORMINA, AI SENSI DELL'ART. 12 
BIS DEL CODICE DELLA STRADA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 32 del 12/09/2023 
   

OGGETTO:  DECRETO  DI  NOMINA  AUSILIARE  DELLA  SOSTA  A  DIPENDENTI 
DELLA  SOCIETA'  PRIVATA  "MONDIALPOL  SICILIA  SRL"  E  RELATIVO 
CONFERIMENTO  DI  FUNZIONI  DI  PREVENZIONE  E  ACCERTAMENTO  DELLE 
VIOLAZIONI  IN  MATERIA  DI  SOSTA E  FERMATA NELL'AMBITO  DELLE  AREE 
OGGETTO  DI  AFFIDAMENTO  ALL'AZIENDA  SERVIZI  MUNICIPALIZZATA  DI 
TAORMINA,  AI SENSI DELL'ART. 12 BIS DEL CODICE DELLA STRADA. 

IL SINDACO
VISTI gli atti d’ufficio;

VISTO l’art. 12 bis del d.lgs. 30 aprile 1992, n, 285 (Codice della Strada) recante disposizioni in 
materia di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta e fermata, così come 
introdotto in sede di conversione con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

RILEVATA  la  necessità  di  provvedere  al  conferimento  delle  funzioni  di  prevenzione  ed 
accertamento  di  tutte  le  violazioni  in  materia  di  sosta,  nell'ambito  delle  aree  oggetto 
dell'affidamento,  per  la  sosta  regolamentata  o  a  pagamento,  in  continuità  alle  funzioni 
precedentemente conferite ai sensi dei commi 132 e 133 dell’art. 17 della legge 15 maggio 1997, n. 
127;

CONSIDERATO che si rende necessario conferire alle Guardie particolari Giurate della società di 
vigilanza “MONDIALPOL SICILIA srl”,  affidataria  del  servizio di vigilanza di tutte le aree in 
gestione  all’azienda  Servizi  Municipalizzata  di  Taormina,  come  da  Determina  del  Direttore 
Generale f.f. n. 193 del 24/03/2023, appositamente formate ed in possesso di relativo attestato di  
qualificazione, le funzioni di  prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in materia di fermata 
e sosta nell’ambito delle suddette aree,  ai sensi dell’12 bis del C.d.S. 

RITENUTO opportuno conferire le funzioni di “Ausiliario della sosta ;

CONSIDERATO che  le  persone  sotto  generalizzate,  sono  in  possesso  del  relativo  attestato  di  
qualifica di ausiliare del traffico ai sensi dell’art. 12 bis del codice della strada;

VISTO l’art. 12 bis del Codice della strada;

copia informatica per consultazione



DECRETA 

Conferire a SCUDERI Sebastiano in atti m.g. e LAGANA’ Fabio in atti m.g., per tutta la durata del 
servizio di cui sopra (salvo revoca anticipata):

le funzioni di prevenzione ed accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta disciplinate dai 
commi 1, 2 e 4 dell’art. 12 bis del decreto legislativo 30.4.1992 n. 285 (C.d.S.) cosi come introdotto 
dall’art.  49  della  Legge 11 settembre  2020 n.  120,  nell’ambito  dell’area  di  sosta  a  pagamento 
denominata Porta Pasquale;

il potere di contestazione, anche immediata, delle infrazioni di cui agli artt. 7, 157, 158, del Decreto 
Legislativo n. 285 del 30.04.1992 (Codice della Strada) e di rimozione ai sensi dell’art. 159 CdS;

conformemente  a  quanto  disposto  dall’art.12  bis  comma 2  del  CdS,  è  conferita,  limitatamente 
all’esercizio delle sopraindicate funzioni, la qualifica di Pubblico Ufficiale.

Si dà atto che ai fini retributivi e previdenziali, nessun onere è a carico del Comune di Taormina.

Il  presente  Decreto  Sindacale  decade  laddove  cessi  la  condizione  di  dipendente  della  ditta  
affidataria del servizio, oppure nel caso di cessazione degli effetti giuridici del vigente contratto 
d’appalto tra ASM e la società MONDIALPOL.

DISPONE

la  pubblicazione  del  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Taormina.

AVVISA 

che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Prefetto di Messina entro 
trenta giorni decorrenti dalla data di affissione all’albo pretorio dell’ente. 

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


